
 
 
 
 

Věcov / Restaurování orchestrionu rodiny Gabrielových  
 

 
Vlastník: Rodina Gabrielových 

 
 

Orchestrion původně sloužil v Jimramově v dnes zaniklém hostinci U Dvou sluncí, odkud 
ho František Dostál z Věcova v roce 1911 převezl do svého hostince. Když se po sto letech 
věcovský orchestrion dostal do rukou bystřické restaurátorky Martiny Pulkrábkové, čekala jej 
dlouhá ozdravná kúra.  

Během restaurování se na bocích malé zásuvky uvnitř orchestrionu objevil zajímavý 
zápis. Dle nejstaršího dochovaného záznamu z roku 1904, lze soudit, že orchestrion vznikl 
někdy krátce před tímto datem. 

Jedná se o dvouválcový typ stroje, na každém válci je umístěno sedm skladeb, 
dohromady jich tedy orchestrion přehraje čtrnáct. Jedná se o skladby z doby Rakouska-
Uherska, zejména o valčíky a polky.  

Zrestaurovaný orchestrion je momentálně k vidění v Městském muzeu Bystřice 
nad Pernštejnem, kam jej majitelka pro rok 2013 zapůjčila. Jelikož paní majitelka má vřelý 
vztah k tomuto artefaktu a k obci, ve které její rodina vyrůstala a žije, jistě bude možné 
poslechnout si orchestrion ve Věcově i někdy v budoucnu. 
 
 
 
 

  


